
 

 
Sede: Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 

Telefono 0376321278  
 

Ufficio operativo: Via A.T. E. Guerra, 1 

 loc. Castellaro Lagusello - Monzambano 

Telefono 0376800090  

e-mail: info@gardachiese.it 

PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 
Ente non commerciale tenuto all’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti 

Codice Fiscale: 01706580204 

REA: MN - 252648 

 

 

 
� 18_determina annuale_folloni 

� AP/sb 

Prot. 2458    

 

 

DETERMINAZIONE N. 18/2019 DEL 8/04/2019 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione sui canali appartenenti al reticolo idrico consor-

tile nella zona Colli Morenici. 

 Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50/2016 

 C.I.G.: Z5226C30D1 

Il sottoscritto dott. ing. Paolo Magri: 

• Premesso che il Consorzio, annualmente, effettua la manutenzione ordinaria sul retico-

lo idrico di competenza diretta del Consorzio e sul reticolo idrico principale, di cui al DGR 

X/7581 del 18/12/2017, allegati C e A, quest’ultimo in capo alla Regione Lombardia ma 

gestito dal Consorzio in virtù della Convenzione 22 agosto 2017, in regime di prorogatio; 

• Precisato che tale attività prevede: espurgo degli alvei dei canali; sfalcio delle sponde e 

degli argini; taglio della vegetazione acquatica presente negli alvei; taglio di piante poste 

all’interno dell’alveo o a ciglio che risultano essere pericolose per la sicurezza idraulica; 

movimento terra nell’ambito della sistemazione di manufatti ammalorati o della ricalibratu-

ra dei corsi d’acqua nei tratti soggetti a franamenti o erosioni; ripristino sottopassi stradali; 

• Preso atto della necessità di avvalersi di una ditta che coadiuvi la zona operativa dei 

Colli Morenici nello svolgimento di alcune delle attività sopracitate, in particolare sfalcio e 

pulizia sponde con decespugliatore; 

• Visti l’art. 32, comma 2 e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50 del 

2016, nel testo integrato e corretto dal d.lgs. n. 56 del 2017 che consente il ricorso 

all’affidamento diretto, per importi inferiori a 40.000,00 euro, anche senza previa consulta-

zione di due o più operatori economici, nonché le Linee guida approvate dall’A.N.AC., at-

tuative del medesimo codice dei contratti pubblici; 



 

 

pag. 2 

• Vista la procedura per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, approvata dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 485/CA 

del 14/03/2017; 

• Dato atto che il responsabile unico del procedimento è il dott. ing. Antonio Panizza co-

me da nomina in data 21/01/2019, ed ha proposto al Dirigente d’Area l’adozione della se-

guente determinazione; 

• Considerato che è stata consultata la ditta Folloni Dario, che opera nel territorio dei 

Colli Morenici, oggetto dei lavori che si intendono affidare; 

• Dato atto che è pervenuta, dal predetto operatore economico, offerta in data 

20/03/2019 (Prot. n° 1992 – 20/03/2018): 

• Considerato che l’offerta risulta essere idonea a soddisfare le esigenze di cui 

all’affidamento in questione e, pertanto, viene valutata positivamente; 

• Verificata l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50 del 2016; 

• Verificata l’idoneità tecnico-professionale dell’impresa, ai sensi del d.lgs. n. 81 del 2008, 

nonché la conformità alla normativa di sicurezza nazionale e comunitaria applicabile; 

• Verificata la copertura economica al cap. 150.214 del bilancio in corso; 

• Visto l’art. 34 del vigente Statuto Consortile; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare all’impresa Folloni Dario con sede in Via XXIV Giugno, 40 – 46040 Solferino 

(MN) (P. IVA: 01848660203C), per le motivazioni riportate in premessa, i lavori sopra 

specificati, per l’importo complessivo di euro 5.000,00 (cinquemila/00), oltre ad IVA di 

legge; 

2. di imputare la predetta somma di euro 5.000,00 più IVA al capitolo di bilancio 150.214; 

3. di dare comunicazione dell’adozione della presente determinazione al Consiglio di 

Amministrazione nella prima seduta successiva, nonché all’UTR – Valpadana della Re-

gione Lombardia. 

IL DIRETTORE TECNICO 

(dott. ing. Paolo Magri) 

 

 

 

 

  



 

 

pag. 3 

 

Parere del responsabile unico del procedimento 

Il RUP propone l’adozione dell’affidamento in questione e nel contempo dichiara: 

- che l’incarico di RUP in capo al sottoscritto non coinvolge alcun personale interesse, 

ovvero interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, conviventi, 

oppure di persone con le quali il sottoscritto ha rapporti di frequentazione abituale; 

- che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi così come 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dal Codice Etico e di Comportamento del 

Consorzio approvato con deliberazione n. 472/CA del 25/01/2017; 

- che tutto quanto precede viene reso dal sottoscritto anche quale autodichiarazione ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 artt. 46 e 47; 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(dott. ing. Antonio Panizza) 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 8/04/2019 

IL DIRETTORE GENERALE 

(avv. Giuseppe Magotti) 

 

 

 

Impegno di spesa 

Visto per l’impegno di spesa come da dispositivo 

Mantova, lì 8/04/2019 

IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA 

(rag. Alessandra Castagna) 

 

 

  



 

 

pag. 4 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente determina viene pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del 

Consorzio http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 8/04/2019. 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

(avv. Giuseppe Magotti) 


